LXXXIV, 14). Sicut enim Joannes Jesum, sic poenitentia gratiam praecedat; illam scilicet gratiam, qua post satisfactionem reconciliati, suscipimur in osculo pacis. In hac siquidem poenitentiae via, grato atque hilari ocurso obviant sibi, seseque osculantur justitia et pax; justitia scilicet hominis se punientis, et pax Dei ignoscentis: laetumque ac jucundum celebrant in osculo sancto foedus reconciliationis. Denique ne parvi aestimetur meriti haec justitiae hominis de semetipso facientis judicium et justitiam, neve orationum, et vota pigrorum se laboribus poenitentium comparare praesument; quid de ipsa Salomon sentiat; audiant: *Initium*, inquit, *viae* **920** *bonae, facere justa: accepta autem Deo magis, quam immolare hostias* (Prov. xvi, 5). Si ergo videris hominem huic poenitentiae professum, regularibus ac sanctis laboribus, quorum debitor est, singulares orationes praefertentem; ingere ei hanc Sapientis sententiam: *Initium viae bonae, facere justa: accepta autem magis Deo quam immolare hostias*. Similiter, si videris hominem, adversus quem frater suus aliquid habet, munus seu laudum, seu sacramentorum, ad altare offerentem; repete ei nihilominus eundem sermonem: *Initium viae bonae, facere justa, ut fratri reconcilieris: accepta autem Deo magis quam immolare hostias*. Nam et illo etiam spectat haec sententia, ut daturus elemosynam, prius, si quem defraudavit, vel simplicum restituat. Sic et tu quoque voluntaria oris tui beneficia nullatenus Deo esse credideris, illa scilicet quae in psalmis, vel in orationibus secretis ei obtuleris; si propterea canonem psalmodum ex Regula constitutum negligentius exsolveris. Nonne, si recte offeras, et non recte divides peccasti? (Gen. iii, sec. LXX.) *Rectas*, inquit, *facite semitas ejus* (Matth. iii, 3, et Isa. xl, 3), vos qui paratis viam Domini.

3. O Domine, tu parasti directiones nobis, si modo nos recte ambulemus in illis. Tu legem posuisti nobis, viam justificationum tuarum, per illum scilicet, quem hujus sanctae institutionis Legislatorem dedisti: *Haec via*, inquit, *ambulate in ea, neque ad dexteram, neque ad sinistram* (Isa. xxx, 21). *Haec via plane*, sicut propheta promiserat: *Via directa nobis, ita ut stulti non errent per eam* (Isa. xxxv, 8). Junior fui, etenim senui; et non vidi, si bene memini, stultum errantem per viam: cum vix aliquem sapientem viderim, qui rectitudinem ejus tenere potuerit. Vae, qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes (Isa. v, 21)! quos sapientia vestra devios abduci a via salutis, nec sinit stultitiam sequi Salvatoris. Non ignorabat ille stultus propter Christum, quid haec sapientia terrena, animalis, diabolica mali faciat, qui dicebat: *Si quis sapiens esse videtur in hoc saeculo, stultus fiat, ut sit sapiens apud Deum* (I Cor. iii, 18). Optabilis stultitia, quae divino judicio reputatur sapientia, quae hominem non sinit errare de via. *Haec stultitia*, nisi fallor, est illa desursum sapientia, pudica, pacifica, modesta, suadibilis,

bonis consentiens (Jacob. iii, 17): a quibus omnibus quam procul abhorreat sapiens in oculis suis, utinam nunquam experientia ipsa probasset in oculis nostris. Si contristat vos arrogantia, seu pervicacia hujusmodi sapientium, consolatur abundantius nostrorum pax atque modestia stultorum, qui quanto minus sibi credunt, tanto suadibiliores bonis consentiunt. Tales itaque stulti non errant facile de via Dei, sed juxta verbum prophetae semper audiunt *vocem post tergum monentis: Haec via, ambulate in ea, neque ad dexteram, neque ad sinistram* (Isa. xxx, 21): ne scilicet per fervorem excedentes modum, aut per teporem subsistentes citra modum, legem praeciptam, viamque deseratis regiam. Spiritus est ad dexteram, caro est ad sinistram; et haec sibi colluctantia semper sibi adversantur, ut non quaecumque vult, sive ista, sive ille, faciamus: ne, si plus justo sequimur impetum spiritus, declinemus ad dexteram; aut, si plus justo carni indulgemus, deviemus ad sinistram.

4. Hanc denique viam justificationem Domini, viam veritatis quam elegistis, quanta laude praedicet Isaias, delectat me cum charitate vestra recordari. *Et erit, inquit, ibi*, id est, in antiquis cubilibus draconum, in terra utique deserta et invia, *semita et via*, sicut hodie cernere est: qui in feris et incultis hominibus, qui sine lege vivebant, in ipsis invenitur ordo vitae, et disciplina. *Et haec via*, inquit, *sancta vocabitur*: quia nimirum sanctificatio est peccatorum, perditorumque salus. Quanta vero virtute ac reverentia sanctitatis praemineat, inde probat propheta, qui *non transibit, inquit, pollutus per eam* (Isa. xxxv, 8). O mi Isaias, ibunt igitur qui polluti sunt per aliam viam? Imo potius huc omnes, huc veniant, huc incedant. Immundis enim praecipue Christus hanc viam stravit, qui venit quaerere et salvum facere quod perierat in viis saeculi. Quid igitur? transibit pollutus per viam sanctam? Absit! Veniat quantumlibet pollutus ad eam, non tamen transibit pollutus per eam: quia cum transierit, jam pollutus non **921** erit. Admittit quidem via sancta pollutum, sed statim abluit admissum; quia diluit omne commissum, tanquam vere baptismus alter poenitentium. Hic plane, hic baptizat, non Joannes, sed Jesus baptismo poenitentiae: hic patet fons domus David in ablutionem peccatoris et menstruae. Propterea namque via haec pollutum admittit, sed pollutum non transmittit: quia via arcta est, et quasi foramen illud angustum est, quo serpens innovandus cum exuviis suae vetustatis venire potest, sed cum ipsis transire non potest; sed novum suaeque nuditate melius vestitum, transitus angustia trajicit, extricans omnem, quem attulerat, squalorem vetustatis. Bene ergo prudentiam serpentis imitari rogamur, qui nec aliter innovari possumus, nisi per angustum coaretemur.

5. Sane quod illius antiqui serpentis insidias evadamus, si per hanc arctam viam hujus novi serpentis exemplum sequamur, Isaias promittit, qui

de eadem via subdit: *Non erit ibi leo, et mala bestia non ascendet per eam, nec invenietur ibi* (Isa. xxxv, 9). Securi ergo simus, si de via non exorbitamus. Potest leo ille, qui circuit quaerens quem devoret, juxta iter scandala ponere, laqueos abscondere, viatores rugitu terrere: sed persistentes in via laedere non potest; quippe cui via ipsa terror et supplicium est. Fortitudo nempe simplicis, via Domini, et pavor his qui operantur malum (Prov. x, 29). Si ergo in via es, hoc solum time, ne devies, ne Dominum offendas, qui te per viam ducit, ut dimittat te vagum in via cordis tui: praeter eum ne timeas alienum. Quod si nimis arctam viam causaris, prospice finem, quo te via ducit. Si enim omnis consummationis videris finem, continuo dices: *Latum mandatum tuum nimis* (Psal. cxviii, 96). Si minus videre

A potes, crede videnti Isaiae, qui oculus tui corporis est. Ipse utcumque vivebat, cum id quod sequitur dicebat: *Et ecce ambulabunt hac via qui liberati fuerint, et redempti a Domino: et venient in Sion cum laude, et letitia sempiterna super capita eorum Gaudium quoque et letitiam obtinebunt, fugiet dolor et gemitus* (Isa. xxxv, 9, 10). Qui satis hunc finem cogitat, puto quia non solum viam dilatat sibi; sed etiam pennas, ut jam non ambulet, sed volet, assumit sibi. Semper ergo, fratres, cogitate finem praemiorum, et cum omni facultate et alacritate curetis viam mandatorum. Per ipsam vos deducat et perducat ipse, qui est via currentium, et bravium pervenientium, Christus Jesus; cui honor et gloria per omnia saecula saeculorum.

DE NATIVITATE DOMINI.

SERMO I

Qualia nos doceat Deus puer.

1. *Puer natus est nobis* (Isa. ix, 6). Puer antiquus dierum. Puer forma corporis et aetate: antiquus dierum, incomprehensibili Verbi aeternitate. Quanquam et in ipsa sua dierum antiquitate et si puer non sit, novus tamen semper sit; imo non tam novus sit, quam ipsa novitas in se semper manens et innovans omnia, a quo quaeque res prout recedit, inveteratur; prout reaccedit, renouatur. Et novo quodam modo unde antiquus, inde novus: quoniam quidem aeternitas ipsius sine initio nascendi, sine defectu veterascendi, ipsa est et antiqua novitas, et nova antiquitas ipsius. Alia tamen est novitas hujus temporalis nativitatis, quia puer natus est nobis innovandis, qui ab aeterno Deus natus est angelis beatificandis. Illa quidem nativitas amplioris gloriae, sed ista profusioris misericordiae. Ista siquidem propter me, qui misericordia indigebam, quoniam miseria circumdatus eram, et miseria quam expiare non poteram. Ostende nobis misericordiam tuam (Psal. lxxxiv, 8), qui nondum idonei sumus videre gloriam tuam: appareat benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei, ut per hanc digni efficiamur et idonei, quibus appareat majestas et divinitas Creatoris nostri Dei. Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, nostra indutam miseria, et novo miserendi genere de ipsa miseria miserorum operantem remedia. Ad hoc siquidem ars misericordiae beatitudinem Dei, et miseriam hominis in unitate Mediatoris temperavit; ut operante sacramento unitatis, per virtutem resurrectionis beatitudo miseriam absorbeat, mortemque vita deglutiat; et **922** totus homo glorificatus in divinae consortium naturae transeat. Usque adeo autem universitas infirmitates carnis, quibus ob culpam humana subjacet natura, absque culpa videlicet,